
 

 

Dipartimento di Architettura 

DARCH  

 
Il Direttore / Prof. Francesco Lo Piccolo 

 

 

 

 

Sede amministrativa / Viale delle Scienze, Edificio 14, 90128 Palermo 

Sito web, email, telefono / www.unipa.it/dipartimenti/diarchitettura / dipartimento.architettura@unipa.it / dipartimento.architettura@cert.unipa.it (pec) / T +39 091 23864211 / 23867504 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

 

OGGETTO:  Affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett.a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., per un 

importo pari a 900 CHF, ad oggi corrispondenti a € 866,40 (IVA al 22% esclusa) per 

processamento articolo. 

 

IL DIRETTORE 

 

CONSIDERATO  che nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a) e b) del D. Lgs. 50/2016 e 

s.m.i, la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 

contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da 

parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-

professionali, ove richiesti; 

VISTE  le Linee guida ANAC n. 4 e s.m.i di attuazione del Codice degli Appalti, “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” 

modificate a seguito dell’entrata in vigore della legge 14 giugno n. 55 di conversione del 

decreto legge 18 aprile 2019 n. 32; 

VISTE  le linee guida prot. n. 77670/2021 emesse dalla Direzione Generale dell’Università di 

Palermo in data 30.07.2021; 

VISTA  l’assegnazione del Budget E.C. 2022 al Dipartimento di Architettura, comunicata dall’Area 

Economico-finanziaria; 

VISTA  la richiesta pervenuta con nota prot. n. 94/2022 dal professore F. Sottile, che in qualità di 

Responsabile Scientifico del progetto “PJ AUTOF SOTTILE” chiede il processamento 

dell’articolo “Unlocking Plum Genetic Potential: Where are we at?” a nome di Francesco 

Sottile*, Chiara Caltagirone, Giovanna Giacalone, Cristiana Peano, Ettore Barone, 

sottomesso per la revisione (Manuscript ID: horticulturae- 1566286) sulla rivista 

internazionale indicizzata (bibliometrica) “Horticulturae”, individuando l’operatore 

economico più idoneo alla fornitura di quanto richiesto nella ditta MDPI AG (Switzerland); 

 

CONSIDERATO  che il servizio in oggetto non è presente nelle Convenzioni Consip attive; 

CONSIDERATO  che tale servizio non rientra tra i lavori oppure beni e servizi elencati nell’art.1 del DPCM 

24 dicembre 2015; 

CONSIDERATO  che il predetto servizio è indispensabile per consentire il regolare assolvimento dei compiti 

istituzionali della Struttura; 

VISTA  la Circolare MIUR del 25/06/2019 che invita le Università a non ricorrere al MEPA per le 

forniture di beni e servizi, se non nei casi esplicitamente imposti dalla legge; 

 

CONSIDERATO  che si ritiene utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto 

vista l’esiguità dell’importo, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett.a) – D.lgs. 

n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i, nel rispetto dei principi di cui all’art. 30, comma 1 del 

d.lgs. n. 50/2016 e del principio di rotazione in modo da assicurare l’effettiva possibilità di 

partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 

 

 





 Dipartimento di Architettura 

DARCH  

 
Il Direttore / Prof. Andrea Sciascia 
 
 

CONSIDERATO  che individuato l’operatore economico nella ditta MDPI AG St. Alban-Anlage 66, 4052 

Basel, Switzerland, si procederà mediante affidamento diretto tramite ordine fuori MePa su 

piattaforma U-GOV; 

 

CONSIDERATO  che l’affidamento che il servizio di cui al presente provvedimento grava sul progetto “PJ 

AUTOF SOTTILE” - E.C. anno 2022; 

 

VISTO  il bilancio di previsione 2022; 

 

SENTITO  il Responsabile Unico del Procedimento, dott. Mario Gagliano 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni indicate: 

 

1) Di affidare il servizio di cui in premessa alla ditta MDPI AG St. Alban-Anlage 66, 4052 Basel, 

Switzerland; 

2) Provvedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del d.lgs 50/2016, alla pubblicazione sul sito internet del 

Dipartimento, nella sezione “Amministrazione Trasparente” nell’ambito della suddetta procedura di gara; 

 

Il Responsabile del Procedimento accerterà la regolare esecuzione del servizio. 

 

 

 

Visto di legittimità della procedura 

    Il Responsabile Amministrativo 

         (Dott. Mario Gagliano) 

           Il Direttore 

         (Prof. Francesco Lo Piccolo) 

 

 

 

 


		2022-01-25T13:48:51+0000
	Mario Gagliano


		2022-01-25T15:27:04+0000
	Francesco Lo Piccolo




